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ÚVOD
Dne 13. prosince 2007 byla slavnostně podepsána nová reformní smlouva

Evropské unie, nazvaná Lisabonská smlouva. Tématika této analytické studie byla

zvolena za účelem osvětlení obsahu a podstaty právě této smlouvy, které by pomohlo

přiblížit její případný dopad na obyvatele Evropy. Je potřeba jasně pojmenovat jaký typ

státního uskupení tento dokument vlastně zakládá. Časté názorové střety politiků,

objevující se na mediální scéně, mohou mít na neodbornou veřejnost bohužel negativní

dopad. Tyto střety totiž mohou vytvářet prostředí, ve kterém se veřejnost cítí

v nepříjemné nejistotě, protože není schopna posoudit, kde se nachází pravda.

Z uvedených důvodů tato práce analyzuje text Lisabonské smlouvy, se záměrem

prokázat či vyvrátit případné federalistické principy v ní obsažené. Na základě

zjištěných výsledků má pak práce za cíl objektivně zhodnotit míru federalismu této -

zatím neplatné – smlouvy a také zhodnotit dopad na suverenitu členských států

Evropské unie. Po úspěšném provedení celé analýzy by pak mělo být patrné, na jaké

straně se v názorových sporech, týkajících se evropské federalizace, nalézá pravda. Zda

na straně těch, kteří tvrdí, že Evropská unie se přetváří na federaci, a nebo na straně

těch, kdo veškeré federalizační tendence Evropy rezolutně zamítají.

Zvolená analýza byla realizována tak, aby byl její výstup co nejsrozumitelnější.

Celé práci předcházelo nutné podrobné studium materiálů souvisejících se zvolenou

problematikou. Zvláště pak textu Lisabonské smlouvy. Tento dokument bylo v době

tvorby velice obtížné zajistit, neboť se jednalo o velice čerstvou smlouvu. Naštěstí ke

konci této práce bylo vydáno oficiální konsolidované znění Lisabonské smlouvy a bylo

tak možné všechny obtížně poskládané informace z celkem šesti smluv ověřit a

harmonizovat.

Práce „Federalistické principy Lisabonské smlouvy a jejich vliv na suverenitu

členských států EU“ se skládá z úvodu, třech hlavních kapitol a závěru.

První kapitola se věnuje obecné charakteristice LS. Je zahájena popisem

historických okolností vedoucích k jejímu vzniku, pokračuje její obecnou

charakteristikou a neopomíjí ani současný stav ratifikačního procesu. Kapitolu uzavírá

nástin dalšího možného vývoje jak ratifikace LS, tak i celkově Evropské unie.
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Těžiště celé práce spočívá v kapitole 2. Ta se na úvod zabývá současnými názory

na federativní Evropu. Poté je rozdělena na 17 obecně platných federalistických

principů, přičemž každý z nich je konfrontován s příslušnými částmi textu LS. Jsou zde

výňatky přímo ze Smlouvy a jejich případný rozbor.

Poslední kapitola pak tematicky souvisí s výše uvedenými stěžejními pasážemi.

Shrnuje informace z analýzy federalistických principů v Lisabonské smlouvě, a slouží i

jako ukazatel výsledků. Je rozdělena na podkapitoly zaměřené nejprve na federalistické

principy, které jsou v souladu s LS a poté na tytéž principy, ale v nesouladu s LS.

Principy, které nebylo možné jednoznačně zařadit ani na jednu ze dvou stran jsou

umístěny do zvláštní podkapitoly mezních principů. Celou kapitolu pak uzavírá

zamyšlení nad vlivem federalistických principů LS na suverenitu členských států EU.

Závěr celé práce pak ještě jednou shrnuje získané informace a na jejich základě

rozvíjí krátké úvahy o zjištěných skutečnostech a o této práci jako takové.
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1 LISABONSKÁ SMLOUVA – OBECNÁ CHARAKTERISTIKA

1.1 Historický vývoj vedoucí ke vzniku Lisabonské smlouvy

Evropská integrace prošla během své historie bouřlivým vývojem, který je

reflektován v mnoha smlouvách. Od počátku 21. století se Evropská unie snaží předložit

jednotný dokument, který by zahrnoval a zastřešoval všechny dosud uzavřené smlouvy.

Takovým dokumentem měla být tzv. ústavní smlouva, která však byla odmítnuta v

referendech ve Francii a Nizozemí v roce 2005. Dalším pokusem je Lisabonská

smlouva, která byla podepsána 13. prosince 2007 v Lisabonu.

Když v květnu a červnu 2005 nedošlo ke schválení ústavní smlouvy v referendech

ve Francii a Nizozemí, Evropská unie se musela vyrovnat s tímto krachem, který

ukončil dlouholetou práci na společné ústavě pro Evropu. Přesto však mnozí

představitelé členských států trvali na nějaké smlouvě, která by zastřešovala všechny

smlouvy předchozí a zjednodušovala orientaci ve složitém systému Evropské unie.

Jednání tedy pokračovala nadále, i přes skeptická stanoviska, která bylo možné slyšet ze

všech stran.

Úkol vyjednat novou smlouvu dostalo Německo a Portugalsko během svých

předsednictví v Radě EU v první a druhé polovině roku 2007. Angela Merkelová přišla

s návrhem sice méně ambiciózním, avšak o to průchodnějším. Dne 25. března 2007 byla

během oslav 50. výročí Římských smluv podepsána tzv. Berlínská deklarace.

Od 21. do 23. června 2007 se konal summit Evropské Rady v Bruselu, kde byly

dohodnuty základní kontury Lisabonské smlouvy. V dokumentu „Závěry předsednictví

Evropské Rady 21. – 22. 6. 2007“ se uvádí: „Ústavní koncepce, která spočívala ve

zrušení všech stávajících smluv a jejich nahrazení jediným textem nazvaným „Ústava“,

se opouští. Reformní smlouva vnese do stávajících smluv, jež zůstávají v platnosti, nové

prvky vyplývající z mezivládní konference z roku 2004.“.

Jednání o návrhu reformní smlouvy trvala až do 3. října 2007, kdy byla ukončena.

Ačkoliv vyjednávání nebyla nijak vyhrocená, poměrně dlouho se vedla debata o

specifickém postavení Spojeného království a Irska a jejich vztahu k prostoru svobody,

bezpečnosti a práva (problematika volného pohybu osob, azylu, přistěhovalectví,
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soudní, policejní a celní spolupráce, potírání organizované trestné činnosti a terorismu).

Nakonec bylo opět vyjednané specifické postavení Spojeného království a Irska, avšak

jejich pozice by neměla negativně ovlivňovat spolupráci mezi ostatními členskými

státy. Lisabonská smlouva má reflektovat východní rozšíření Evropské unie o 12

nových členů a zajistit větší akceschopnost vzhledem k počtu členů unie.

1.2 Obecná charakteristika finální verze Lisabonské smlouvy

Dne 13. prosince 2007 byla slavnostně podepsána Lisabonská smlouva (oficiálně

Lisabonská smlouva pozměňující smlouvu o Evropské unii a smlouvu o založení

Evropské unie) v klášteře sv. Jeronýma v portugalském hlavním městě. Za Českou

republiku ji podepsal ministerský předseda Mirek Topolánek a ministr zahraničních

věcí Karel Schwarzenberg Samotná smlouva je novelizací stávajících smluv

(nenahrazuje je tedy tak jako zkrachovalá euroústava) a bude zařazena vedle

Maastrichtské, Amsterodamské nebo Niceské smlouvy. Přestože oficiálně ji tvoří jen

sedm článků, ve skutečnosti těchto sedm článků obsahuje více než 350 novelizačních

ustanovení primárního práva na 152 stranách textu, k nimž je připojeno ještě 13

protokolů a 65 deklarací. LS mění tři dokumenty: Smlouvu o Evropské unii (dále

„SEU“), Smlouvu o založení Evropského společenství (dále „SES“), která bude nově

nazvána Smlouvou o fungování Evropské unie (dále „SFEU“), a Smlouvu o založení

Evropského společenství pro atomovou energii (dále „Smlouva o Euratomu“). SEU a

SFEU mají stejnou právní hodnotu. Ruší se dosavadní struktura tří pilířů1 zavedená

Maastrichtskou smlouvou.

Podpisem Lisabonské smlouvy dne 13. prosince 2007 uzavřeli vedoucí

představitelé EU několikaletý proces vyjednávání o institucionálních otázkách.

Lisabonská smlouva by měla poskytnout Evropské unii odpovídající právní rámec a

nástroje pro řešení budoucích výzev a naplnění očekávání občanů.

1
I. pilíř: Evropská společenství, II. pilíř: Společná zahraniční a bezpečnostní politika a III. pilíř: Spolupráce v oblasti justice

a vnitra.
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Demokratičtější a transparentnější Evropa: Lisabonská smlouva posiluje úlohu


[…]


3. Evropský parlament zaujme svůj postoj v prvním čtení a postoupí jej Radě.

4. Schválí-li Rada postoj Evropského parlamentu, je dotyčný akt přijat ve znění odpovídajícím
postoji Evropského parlamentu.

5. Neschválí-li Rada postoj Evropského parlamentu, přijme svůj postoj v prvním čtení a postoupí jej
Evropskému parlamentu.

6. Rada podrobně informuje Evropský parlament o důvodech, na základě kterých přijala postoj v
prvním čtení. Komise podrobně informuje Evropský parlament o svém postoji.

Druhé čtení

7. Jestliže ve lhůtě tří měsíců od tohoto postoupení Evropský parlament:

a) schválí postoj Rady v prvním čtení nebo nepřijme žádné usnesení, pokládá se dotyčný akt za
přijatý ve znění odpovídajícím postoji Rady;

b) odmítne postoj Rady v prvním čtení většinou hlasů všech svých členů, pokládá se navrhovaný akt
za nepřijatý;

c) navrhne většinou hlasů všech svých členů změny postoje Rady v prvním čtení, postoupí se
změněný text Radě a Komisi, která k těmto změnám zaujme stanovisko.

8. Jestliže ve lhůtě tří měsíců od obdržení změn Evropského parlamentu Rada kvalifikovanou
většinou:

a) schválí všechny tyto změny, pokládá se dotyčný akt za přijatý;

b) neschválí všechny změny, svolá předseda Rady po dohodě s předsedou Evropského parlamentu
ve lhůtě šesti týdnů dohodovací výbor.

9. O návrzích změn, k nimž Komise zaujala odmítavé stanovisko, Rada rozhoduje jednomyslně.

Dohodovací postup

10. Dohodovací výbor, který se skládá z členů Rady nebo z jejich zástupců a ze stejného počtu
členů zastupujících Evropský parlament, má za úkol dosáhnout přijetí dohody o společném návrhu
kvalifikovanou většinou členů Rady nebo jejich zástupců a většinou členů zastupujících Evropský
parlament ve lhůtě šesti týdnů od svého svolání, a to na základě postojů Evropského parlamentu a
Rady v druhém čtení.

11. Komise se účastní jednání dohodovacího výboru a vyvíjí veškerou činnost potřebnou ke sblížení
postojů Evropského parlamentu a Rady.

12. Neschválí-li dohodovací výbor ve lhůtě šesti týdnů od svého svolání společný návrh, pokládá se
navrhovaný akt za nepřijatý.
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Třetí čtení

13. Schválí-li dohodovací výbor v této lhůtě společný návrh, mají Evropský parlament, který se
usnáší nadpoloviční většinou odevzdaných hlasů, a Rada, která rozhoduje kvalifikovanou většinou,
ode dne tohoto schválení šest týdnů na to, aby přijaly navrhovaný akt v souladu se společným
návrhem. Pokud tak neučiní, pokládá se navrhovaný akt za nepřijatý.

14. Lhůty tří měsíců a šesti týdnů uvedené v tomto článku se prodlužují z podnětu Evropského
parlamentu nebo Rady, první nejvýše o jeden měsíc a druhá nejvýše o dva týdny.

Zvláštní ustanovení

15. Je-li legislativní akt v případech uvedených ve Smlouvách podán k řádnému legislativnímu
postupu z podnětu skupiny členských států, na doporučení Evropské centrální banky nebo na žádost
Soudního dvora, nepoužijí se odstavec 2, druhá věta odstavce 6 a odstavec 9.

V takovém případě Evropský parlament a Rada předají Komisi návrh aktu i se svými postoji v
prvním a druhém čtení. Evropský parlament nebo Rada mohou kdykoli během celého postupu
požádat Komisi o stanovisko, které může Komise rovněž vydat z vlastního podnětu. Pokud to
pokládá za nezbytné, může se rovněž podílet na činnosti dohodovacího výboru podle odstavce 11.

Článek 295

Evropský parlament, Rada a Komise se navzájem konzultují a vzájemnou dohodou upravují
způsoby své spolupráce. Za tímto účelem mohou v souladu se Smlouvami uzavírat
interinstitucionální dohody, které mohou mít závaznou povahu.

Článek 296

(bývalý článek 253 Smlouvy o ES)

Neuvádějí-li Smlouvy druh aktu, který má být přijat, zvolí jej orgány pro jednotlivé případy v
souladu s platnými postupy a se zásadou proporcionality.

Právní akty musí obsahovat odůvodnění a odkazovat na návrhy, podněty, doporučení, žádosti nebo
stanoviska požadovaná Smlouvami.

Posuzují-li Evropský parlament a Rada návrh legislativního aktu, zdrží se přijetí aktů, které
příslušný legislativní postup pro danou oblast nestanoví.

Článek 297

(bývalý článek 254 Smlouvy o ES)

1. Legislativní akty přijaté řádným legislativním postupem podepisuje předseda Evropského
parlamentu a předseda Rady.

Legislativní akty přijaté zvláštním legislativním postupem podepisuje předseda orgánu, který je
přijal.

Legislativní akty se vyhlašují v Úředním věstníku Evropské unie. Vstupují v platnost dnem, který je
v nich stanoven, jinak dvacátým dnem po vyhlášení.

2. Nelegislativní akty přijaté v podobě nařízení, směrnic a rozhodnutí, ve kterých není uvedeno,
komu jsou určena, podepisuje předseda orgánu, který je přijal.

Nařízení, směrnice, které jsou určeny všem členským státům, a rozhodnutí, ve kterých není
uvedeno, komu jsou určena, se vyhlašují v Úředním věstníku Evropské unie. Vstupují v platnost
dnem, který je v nich stanoven, jinak dvacátým dnem po vyhlášení.
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Ostatní směrnice a rozhodnutí, ve kterých je uvedeno, komu jsou určena, se oznamují těm, jimž jsou
určeny, a nabývají účinku tímto oznámením.“36
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