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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V jakých principech ovlivňuje Lisabonská smlouva v nejvyšší míře suverenitu členských
států EU?
Otázka 2: Jaké jsou hlavní důvody největších zastánců a odpůrců Lisabonské smlouvy?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

- Zveřejnění závěrů práce v mediálních prostředcích v době diskuze o ratifikaci Lisabonské
smlouvy - Možnost pokračování analýzy vlivu Lisabonské smouvy na jednotlivé státy EU
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